Hinc ad eò rerum maior amplitudo exoritur, quam vt eam verbis possim assequi. Neque tamen me latet, quam in multorum sermone incuriam ea afferant, quæ ab aliorum sententia non parum discrepare videntur: cum sint certi homines ad eò angusto, atque humili animo, vt omnium rerum spem penitus abiecerint, hi nobis exitum præ-

COMMENTATIO

um prædicunt, Reipub. interitum vaticinantur, famem, pestem, bella in ore habent, barbarorum incurfiones, Turcicum iugum denunciant, etiam ea quæ de fatalibus Imperiorum conuersionibus, à prudentissimis viris memoriæ prodita sunt, huc pertinere arbitrantur. Nam cum tot annos Germani Imperium habuerint, oportere aiunt, vt cursu cōfecto, illius occasus insequatur. Hæc & alia satis cōfidenter: sed tamen ignoscent, si non ad eò procliues sumus, vt ijs statim assentiamur. Etsi enim fortassis non reprehendendum est, quòd tot mala ob oculos ponat, vt mortales à vitijs deterriti pietatem atque virtutem ardentiore studio colant: tamen hoc tempestiuè fieri æquum est, ne fortes viri desperatione rerum fracti, & debilitati languent, & cum opus fuerit pro patriæ dignitate atque incolumitate minus strenuè pugnent.

Quantum enim in vtranque partem ista valeant, præcis monumentis abundè declaratur. Quod verò ad Imperiorum certos & determinatos fines attinet, de ijs rectè veteres differuerunt: at hi non rectè ista nostris temporibus accommodant. Non enim huiusmodi ratio est imperij Germanici vt illius orbem conuersum esse merito existimemus. Nam licet nostri homines multa fortiter omnibus temporibus gesserint: militarem disciplinam maximè exercuerint: non solum foris in Italia, Gallia, Hispania, sed & in Græcia, Asia, Syria arma circumtulerint: vbique virtutis suæ admirationem excitarint: hostibus terrorem incusserint: tamen hæc diuersis temporibus, à diuersis ducibus ita gesta sunt, vt semper quidem Germanorum laus, in pluribus heroibus floreret, rarò autem vniuersi corporis virtus conspiceretur. Etenim vt vetustiora omittam, nostri Cæsares, qui diuersis prouincijs præfuerunt, non ad eò stabilem Reipublicæ formam posteris reliquerunt, quin filij plerunque regnorum diuisione vires imminuerent, & Pontificibus occasionem præberent, vt acquisita indies maiore potentia Germanos impedirent, ne suo Imperio etiam exteris nationes complecterentur.

Quare licet in Christiana Republica Germani præceteris flourerint, & Imperij nomen virtute sua acquisuerint: tamen ea vis superstitionis fuit, vt illa Pontifex innixus nostros homines suis finibus contineret, & sibi in omnes regnum constitueret. Posteaquam verò superstitionis vanitas patefacta est, tyrannidis quoque ædificium, quod ista superstitione fulciebatur, sua mole ruere cœpit. Quæcunque igitur de Imperiorum definitis terminis nonnulli disputant,